EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01

Edital de Processo Seletivo - Nº 01/2022

O Município de Palma/MG, por meio da Comissão de Acompanhamento do Processo

Seletivo, no uso de suas atribuições legais, torna pública a Retificação nº 01 ao Edital

do Processo Seletivo nº 01/2022.

Art.1º. No Anexo II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:  Para o emprego de Visitador do
Criança Feliz, acrescenta-se o Manual do Visitador e o Guia para Visita Domiciliar,
passando a constar do seguinte conteúdo:

VISITADOR DO CRIANÇA FELIZ: Lei Orgânica da Assistência Social - Lei no 8.742/93;
Lei no 8.842/94 - Estatuto da Criança e do Adolescente(ECA); Política Nacional de
Assistência Social;  (LEI Nº 8.142, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1990).
Manual do Visitador – Programa Criança Feliz, elaborado pelo Ministério da Cidadania,
2021.
Guia para Visita Domiciliar – Programa Criança Feliz, elaborado pelo Ministério do
Desenvolvimento Social 2017.
Endereço eletrônico:
https://www.gov.br/cidadania/pt-br/acoes-e-programas/crianca-feliz/publicacoes-
1/MANUALDOVISITADORVERSOFINAL.pdf

https://www.mds.gov.br/webarquivos/arquivo/crianca_feliz/Guia%20para%20Visita%20D
omiciliar%20-%20Programa%20Crian%C3%A7a%20Feliz%20-%2021-06-2017.pdf

Art. 2º - Este Edital de retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Palma/MG, 24 de novembro de 2022.

Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo